
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

  

Comune di Orgiano 
Provincia di VICENZA 

 

Originale 

 
UFFICIO TECNICO 

Ufficio Lavori pubblici e manutenzione 
 

 

Determinazione del Responsabile  
 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI n.    171 del 25/05/2023 

REGISTRO SETTORIALE n.  61  

 

 

 

Oggetto: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 

MESSA A NORMA SCUOLA DELL’INFANZIA. PROGETTO 

FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 

4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 - PIANO PER ASILI NIDO E 

SCUOLE PER L'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER 

LA PRIMA INFANZIA. CUP G73C22000270006. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE CON PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 

63 DEL D.LGS. N. 50/2016 

 

 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi, dal 05/05/2023 al 09/06/2023 

 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

COMUNE DI ORGIANO 

UFFICIO TECNICO 

Responsabile Mauro Faedo 

OGGETTO: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MESSA A NORMA SCUOLA 

DELL’INFANZIA. PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.1 - PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE PER L'INFANZIA E SERVIZI DI 

EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. CUP G73C22000270006. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE CON PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL'ART. 63 DEL D.LGS. N. 50/2016 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale Prot. n. 5349 del 29/07/2022 di individuazione e assegnazione 

della posizione organizzativa dell’Area Tecnica fino al 31/07/2023;  

VISTI: 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO) approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 5 del 25/01/2023; 

- la deliberazione Consiglio Comunale n.45 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il DUP 

2023/2025; 

- la deliberazione Consiglio Comunale n. 46 del 29/12/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2023-2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 25/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023-2025 – parte contabile; 

PREMESSO che è volontà dell'Amministrazione Comunale dar corso alla realizzazione dell’intervento 

in oggetto; 

RICORDATO che l’opera di che trattasi è stata inserita nel Programma Triennale 2023-2025 dei lavori 

pubblici; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 44 del 24/05/2023 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo-esecutivo dei lavori denominato "INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA E MESSA A NORMA SCUOLA DELL’INFANZIA. PROGETTO FINANZIATO 

DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 - PIANO PER ASILI 

NIDO E SCUOLE PER L'INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 

INFANZIA. CUP G73C22000270006", redatto dallo studio Sinpro srl di Vigonovo (VE) depositato in 

data 22/05/2023, prot. n. 3960, per l'importo complessivo di 649.000,00 EUR e composto dai seguenti 

elaborati: 

 A Relazione generale 

 B.1 Relazione specialistica – Edile architettonica 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 B.2 Relazione specialistica – Impianti meccanici 

 B.3 Relazione specialistica – Impianti elettrici 

 B.4 Relazione specialistica – relazione DNSH 

 B.5 Relazione specialistica – strutture 

 C Studio di fattibilità ambientale 

 D Relazione CAM 

 E Elaborati grafici 

 F.1 Calcoli esecutivi degli impianti 

 F.2 Calcoli esecutivi delle strutture 

 G Piano di manutenzione dell’opera 

 H Quadro economico 

 I.1 Computo metrico estimativo 

 I.2 Elenco dei prezzi unitari 

 I.3 Analisi dei prezzi 

 I.4 Stima incidenza della manodopera 

 I.5 Lista delle lavorazioni per offerta 

 L1 Piano di Sicurezza e coordinamento 

 L.2 Fascicolo dell’opera 

 L.3 Cronoprogramma 

 M.1.1 Schema di contratto 

 M.1.2 Capitolato speciale di appalto - parte amministrativa 

 M.1.3 Capitolato speciale di appalto - parte tecnica – edile architettonico 

 M.1.4 Capitolato speciale di appalto – impianti meccanici 

 M.1.5 Capitolato speciale di appalto – impianti elettrici 

VISTO il quadro economico del progetto che comporta la complessiva spesa di 649.000,00 EUR 

così ripartita: 

A) per lavori  444.236,61 EUR  

B) oneri per la sicurezza  5.912,35 EUR  

C) per somme a disposizione  198.851,04 EUR  

TOTALE  649.000,00 EUR  

RITENUTO di procedere con urgenza alle fasi successive del lavoro pubblico al fine di ottemperare ai 

principi contabili di cui al D.Lgs. n.118/2011 e di utilizzo degli avanzi di amministrazione per spese di 

investimento di cui alla circolare n. 25 della Ragioneria Generale dello Stato; 

RICHIAMATA la Convenzione con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Vicenza alla quale 

anche il Comune di Orgiano ha stabilito di aderire per le procedure di gara per lavori pubblici di importo 

superiore a 150.000,00 EUR che vengono, pertanto, espletate dalla Centrale Unica di Committenza 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

appositamente istituita alla quale verranno trasmessi, unitamente alla presente determinazione, tutti i 

documenti propedeutici all'espletamento della selezione; 

ATTESO che l’art. 63 del dlgs 50/2016, così come modificato dalla L. 108 del 29/07/2021, prevede che 

«le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e 

forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 

modalità: […] previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di 

un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle 

imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un 

milione di euro…»; 

RAVVISATA l’opportunità, per ragioni di trasparenza e funzionalità, di demandare alla Centrale Unica 

di Committenza l’individuazione delle ditte da invitare alla gara mediante l’utilizzo dei negozi giuridici 

più confacenti alla fattispecie in oggetto (albo fornitori, manifestazione d’interessi ecc.); 

DATO ATTO che l'elenco delle ditte invitate rimane agli atti d'ufficio (Comune e Stazione Unica 

Appaltante), con accesso differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, in 

base all'art. 53 del D. Lgs. n. 50/2016; 

RICORDATO che il Responsabile Unico del Procedimento di appalto in oggetto è il geom. Mauro 

Faedo; 

DATO ATTO che il progetto esecutivo è stato sottoposto a verifica ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. n. 

50/2016 e che l'attività di verifica s’è conclusa con il verbale di validazione prot. n. 4060 in data 

24/05/2023 a firma del RUP, geom. Mauro Faedo; 

DATO ATTO che al progetto di investimento è stato attribuito il seguente codice CUP: 

G73C22000270006; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatici determinano di contrarre; 

VISTO l'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento 

a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende concludere, 

l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che 

motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa: 

OGGETTO DEL CONTRATTO INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 

MESSA A NORMA SCUOLA DELL’INFANZIA. 

FINE DEL CONTRATTO Riqualificazione patrimonio scolastico 

FORMA DEL CONTRATTO Atto pubblico amministrativo 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

MODALITÀ DI SCELTA DEL 

CONTRAENTE 

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 

con consultazione di n. 5 operatori economici con il criterio del 

minor prezzo e con l'esclusione automatica di cui all'articolo 

97, commi 2 e 8 

VISTI: 

 il D.Lgs.  n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI CONTRARRE, dando avvio alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, per i 

lavori relativi all’"INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E MESSA A NORMA 

SCUOLA DELL’INFANZIA. PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 

GENERATION EU - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 

COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.1 - PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE PER L'INFANZIA E 

SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA. CUP G73C22000270006.", sulla 

base del progetto definitivo-esecutivo redatto dallo studio Sinpro srl di Vigonovo (VE) – deposito prot. 

n. 3960 in data 22/05/2023 – con importo lavori di 444.236,61 EUR e 5.912,35 EUR per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

3. DI INVITARE la Stazione Unica appaltante Provincia di Vicenza a svolgere celermente la procedura 

negoziata di cui al punto sopra, procedendo con la consultazione di n. 5 operatori economici, con il 

criterio del minor prezzo con l'esclusione automatica di cui all'articolo 97, commi 2 e 8 del D.Lgs. n. 

50/2016, considerando che la stessa dovrà concludersi con l’aggiudicazione dei lavori entro il 

20/06/2023; 

4. DI DARE ATTO che Responsabile Unico del Procedimento di realizzazione dell'opera in oggetto è il 

geom. Mauro Faedo dell'Ufficio Tecnico comunale, che ha verificato e validato il progetto come 

risulta dagli appositi verbali; 

5. DI DARE ATTO che i lavori in argomento sono finanziati nel bilancio previsionale dell’Ente per 

649.000,00 EUR con contributo del Ministero dell’Istruzione a valere sui fondi PNRR – intervento M4 C1 

I1.1 e sono imputati nel Bilancio di Previsione 2023 al CAP. 312100; 

6. DI DARE ATTO che al progetto di investimento è stato attribuito il seguente codice CUP: 

G73C22000270006; 

7. DI RICORDARE, in conformità all'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

OGGETTO DEL CONTRATTO INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA E 

MESSA A NORMA SCUOLA DELL’INFANZIA. 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

FINE DEL CONTRATTO Riqualificazione patrimonio scolastico 

FORMA DEL CONTRATTO Atto pubblico amministrativo 

MODALITÀ DI SCELTA DEL 

CONTRAENTE 

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 

con consultazione di n. 5 operatori economici con il criterio del 

minor prezzo e con l'esclusione automatica di cui all'articolo 97, 

commi 2 e 8 

8. DI STABILIRE, in attuazione del disposto dell'art. 124, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, che il 

termine di ricezione delle offerte è di giorni 15 (quindici); 

9. DI STABILIRE che sia prevista la presa visione obbligatoria della documentazione di progetto e dei 

luoghi, da effettuare presso l'Ufficio Tecnico comunale; 

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione alla SUA della Provincia di Vicenza per 

l'espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 con 

consultazione di n. 5 operatori economici con il criterio del minor prezzo e con l'esclusione 

automatica di cui all'articolo 97, commi 2 e 8 

 IL  RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

 Geom. Mauro Faedo 

 


